— 1 —

区公共文体中心关于《关于以特许经营方式
引入社会资本管理公园和文体设施的建议》

的回复意见（提案第 20250226 号）

尊敬的人大代表：

《关于以特许经营方式引入社会资本管理公园和文体设施

的建议》（提案第 20250226 号）收悉。经认真研究，结合福田

区相关单位职责，落实情况如下：

一、基本情况

近年来，区委区政府高度重视公共文体事业高质量发展，率

先提出构建“都市型”公共文化服务体系，打造“升级版”国家

公共文化服务体系示范区，实施文体设施建设“星罗棋布计划”，

优化重大文体设施建设总体布局，打造特色文化街区，不断满足

市民群众日益增长的高品质文化生活需求。

目前，福田区区属主题文化馆共 5 个，为国家地市级一级馆。

由区委区政府直属事业单位福田区公共文化体育发展中心（以下

简称“区公共文体中心”）负责管理运营，分别是福田文体中心・

戏剧主题馆、音乐主题馆、舞蹈主题馆、梦工场和非遗主题馆，

合计占地面积约 20075 平方米，总建筑面积约 38983 平方米。各

场馆结合主题定位，配备有剧场、排练厅、艺术沙龙区、多功能

排练室、文化义工驿站等功能区。

二、健全社会力量参与公共文化场馆管理运营，探索社会化

— 2 —

运营实施路径

区公共文体中心严格落实《中华人民共和国公共文化服务保

障法》，做好下辖场馆免费开放工作，切实保障市民基本文化权

益。在此基础上，结合《文化和旅游部 发展改革委 财政部关于

推动公共文化服务高质量发展的意见》（文旅公共发〔2021〕21

号），近年来也开展了一些社会化运营探索，吸引和鼓励社会力

量参与公共文化服务。

一是梦工场开放6个功能区域约10%的面积开展社会化运营

试点，2023 年 8 月开馆至今共开展公益文化活动 295 场，服务

市民 12.74 万人次，场馆进出馆累计 42.3 万人次。

二是戏剧主题馆探索“名人+”合作模式促进文化消费。2018

年至 2022 年在福田共巡演 157 场，观演人数超 10 万人次，总票

房逾 1200 万元；同时配套举办大师班、讲座沙龙等公益文化活

动近 50 场。

三是探索下辖剧场市场化运营。制定《区公共文体中心剧场

管理办法》，对社会开放中心下辖星空剧场、星梦剧场、音乐馆

小剧场等 3 个剧场资源，提升剧场使用效能的同时，增加财政收

入，丰富文化产品供给。2024 年中心下辖剧场共举办演出 336

场次，服务超 10 万人次，场地租金收入 20.5 万元。

四是率先推出“市民共享展厅”计划。将中心下辖场馆共计

7 个展厅（合计 2190.5 平方米）的区域面向社会机构和个人招

募“市民共享展厅”合作方，通过展厅共享、市民共建的方式激

— 3 —

发社会参与热情，2024 年合作推出 15 个特色主题展览，累计惠

及市民近 15 万人次。

三、全面推进公共文化设施所有权和使用权分置改革

为深入贯彻落实《中共中央关于进一步全面深化改革、推

进中国式现代化的决定》及区委区政府首批重点改革事项中关于

“推进公共文化设施所有权和使用权分置改革”的重要部署，我

中心聚焦下辖 5 个主题文化馆，以“分类指导、精准施策”为原

则，以 “一馆一策” 特色化运营模式为抓手，对下辖主题文化

馆实施社会化运营，着力形成“可复制可推广”“既公益又经济”

“社会共建共治共享”，具有福田鲜明特色的公共文化设施管理

运营体系。

一是制定《福田区公共文化体育发展中心下辖文化场馆社会

化运营全过程管理办法》，构建涵盖承接主体遴选标准、服务供

给规范要求、绩效考核科学监管和运营主体扶持培育等在内的运

营管理体系，为社会化运营奠定制度基础。

二是以中轴云廊为试点，完善空间挖掘、准入退出、考核评

估、激励扶持、多方共建等工作机制，形成可复制、可推广的“城

市领养”工作机制。

三是引进优质文化科技资源，着力将安托山公共文化中心打

造成为新时代的文化、体育、教育、创意汇聚的活力基地，推动

福田公共文化服务高质量发展。

四是音乐主题馆探索 “1+1” 运营模式（1 个团队负责基

— 4 —

本公共文化服务，1 个团队负责公共文化辅助性服务和普惠性非

基本公共文化服务），对该馆空间进行全新规划布局，以错峰或

嵌入式安排项目进驻，达到“公益”与“效益”相融相促的效果。

五是舞蹈主题馆拓展自主运营模式，根据该馆配套服务空间

有限的实际，在自主运营的基础上，通过资源置换、购买服务等

方式，多维度引入社会力量参与公共文化服务供给，开展普惠性

非基本公共文化服务，增强造血功能，减轻财政压力。

六是非遗主题馆探索整体委托运营模式，制定《非遗主题馆

社会化运营服务项目实施方案》，明确整体委托运营的具体流程、

服务内容和目标，搭建集非遗项目交流、展演、体验、传承于一

体的全业态特色文化平台，形成非遗公共文化服务和时尚产业融

合发展机制，致力于将该馆打造为全国领先、深圳特色的优秀非

遗传播基地，推动中华优秀传统文化创造性转化和创新性发展。

七是梦工场深化“场地换服务”运营模式，结合青年文化主

题，提升潮流便利店、DJ 体验室等 6 个功能空间内容规划，遴

选优质团队参与日常管理和运营，满足市民尤其是青少年群体的

多元化文化需求。

四、完善社会化运营管理办法，保障公共服务质量

一是改变传统单一的事业单位管理运营模式，打破完全依赖

财政投入保障的局面，引入社会力量，实现从“政府包办”到“社

会共建共治共享”的转变，废除不适应社会力量参与公共文化服

务的条条框框和不符合社会化运营的管理规定。

— 5 —

二是形成一套完整的公共文化场馆社会化运营制度体系，出

台《福田区公共文化体育发展中心下辖文化场馆社会化运营全过

程管理办法》，修订《区公共文体中心剧场管理办法》等，为全

省乃至全国提供可借鉴的制度范本。

三是建立科学合理的绩效考核和监管机制，完善承接主体评

价体系和运营主体扶持政策，确保社会化运营规范有序。

下一步，福田区将继续探索实施公共文化设施所有权与经营

权分置改革，激发区属文化场馆活力。制定社会化运营全过程管

理办法，鼓励社会力量以多元方式参与文化场馆运营和公共文化

服务，提升区属文化场馆服务效能。

一是进一步完善《福田区公共文化体育发展中心下辖文化场

馆社会化运营全过程管理办法》。

二是高质量完成中轴云廊改造项目和园林改造项目，精心策划

中轴·顶尚空间焕新开业活动，编制《深圳市福田区中轴云廊社会

化运营项目绩效评估实施方案》。

三是加快搭建安托山公共文化中心运营团队，高质量完成工程

建设剩余工作任务，提前谋划项目竣工验收及结决算相关工作。

四是完成音乐主题馆和舞蹈主题馆的空间规划和业态布局，

完善《实施方案》，招采社会化运营团队，启动音乐主题馆社会

化运营空间改造工作。

五是完善非遗主题馆社会化运营实施方案，通过公开招标方

式确定非遗主题馆社会化运营团队，启动涵盖非遗项目体验传承

— 6 —

的普惠性非基本公共服务试点工作。

六是按照梦工场 2025 年运营规划，提升潮流便利店、DJ 体

验室、桌游体验室等功能空间服务内容，满足青年群体需求。

福田区公共文化体育发展中心

2025 年 6 月 17 日